Об утверждении Порядка определения приоритетных направлений софинансирования расходных обязательств
муниципальных образований Чеченской Республики
Постановление Правительства Чеченской Республики от 15 ноября 2011 г. № 180

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 15 НОЯБРЯ 2011 ГОДА N 180

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПРИОРИТЕТНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ СОФИНАНСИРОВАНИЯ
РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

В соответствии с Концепцией межбюджетных отношений и организации бюджетного процесса в субъектах
Российской Федерации и муниципальных образованиях до 2013 года, утвержденной распоряжением Правительства
Российской Федерации от 8 августа 2009 года N 1123-р, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 3
декабря 2010 года N 552 "О порядке осуществления мониторинга и оценки качества управления региональными
финансами" и в целях активизации процессов финансового оздоровления и повышения качества управления
бюджетными средствами бюджетов Чеченской Республики, Правительство Чеченской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок определения приоритетных направлений софинансирования расходных обязательств
муниципальных образований Чеченской Республики, согласно приложению N 1.

2. Утвердить перечень приоритетных направлений софинансирования расходных обязательств муниципальных
образований Чеченской Республики на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов, согласно приложению N 2.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства
Чеченской Республики - министра финансов Чеченской Республики Э.А. Исаева.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

Председатель Правительства

Чеченской Республики

О.Х. Байсултанов

УТВЕРЖДЕН
постановлением правительства

о Чеченской Республики
от 15.11.2011 г. N 180

ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПРИОРИТЕТНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ
ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

1. Порядок определения приоритетных направлений со финансирования расходных обязательств муниципальных
образований Чеченской Республики (далее - Порядок) определяет процедуру отбора наиболее перспективных,
экономически обоснованных и социально значимых направлений софинансирования расходных обязательств
муниципальных образований Чеченской Республики (далее - приоритетные направления софинансирования), и не
распространяется на распределение средств из резервных фондов Главы и Правительства Чеченской Республики,
предоставление субсидий на реализацию республиканских целевых программ, субсидий, финансовое обеспечение
которых осуществляется за счет средств федерального бюджета.

2. Приоритетные направления софинансирования определяются в соответствии со Стратегией социально-
экономического развития Чеченской Республики до 2020 года, утвержденной постановлением Правительства
Чеченской Республики от 9 ноября 2010 года N 202, а также в целях финансовой поддержки при исполнении расходных
обязательств, возникающих при выполнении органами местного самоуправления муниципальных образований

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/902170365#6580IP
http://docs.cntd.ru/document/902170365
http://docs.cntd.ru/document/902249359

Об утверждении Порядка определения приоритетных направлений софинансирования расходных обязательств
муниципальных образований Чеченской Республики
Постановление Правительства Чеченской Республики от 15 ноября 2011 г. № 180

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

полномочий по вопросам местного значения.

3. Субъекты бюджетного планирования, предоставляющие субсидии муниципальным образованиям за счет
бюджетных ассигнований республиканского бюджета Чеченской Республики, самостоятельно осуществляют
предварительных отбор приоритетных направлений софинансирования.

4. Отбор приоритетных направлений софинансирования проводится на основе действующих нормативных
правовых актов Чеченской Республики, предусматривающих предоставление межбюджетных трансфертов в форме
субсидий из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований Чеченской Республики, и совокупности
следующих критериев, позволяющих обеспечить принятие объективных решений, в том числе:

соответствие целей предоставления субсидий Стратегии социально-экономического развития Чеченской
Республики до 2020 года;

отнесение приоритетного направления софинансирования к приоритетным национальным проектам;

необходимость предоставления адресной финансовой помощи конкретным муниципальным образованиям
Чеченской Республики в случаях, когда предоставление средств республиканского бюджета в форме дотаций на
выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) недостаточно для решения
социально-экономических проблем, требующих значительных объемов бюджетных ресурсов;

необходимость поддержания приоритетных для Чеченской Республики расходных обязательств, возникающих при
выполнении полномочий органов местного самоуправления Чеченской Республики по вопросам местного значения.

5. Результаты предварительного отбора приоритетных направлений софинансирования согласовываются
субъектами бюджетного планирования с Министерством финансов Чеченской Республики. Министерство финансов
Чеченской Республики согласовывает их в течение 10 дней со дня их представления.

6. На основании согласованных результатов предварительного отбора приоритетных направлений
софинансирования Министерство финансов Чеченской Республики готовит свод и вносит ежегодно, до вступления в
силу закона о республиканском бюджете на очередной финансовый год и плановый период, на рассмотрение в
Правительство Чеченской Республики проект постановления Правительства Чеченской Республики об утверждении
перечня приоритетных направлений софинансирования.

7. Перечень приоритетных направлений софинансирования утверждается на срок не менее трех лет.

Приложение N 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Чеченской Республики
от 15.11.2011г N180

ПЕРЕЧЕНЬ ПРИОРИТЕТНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ СОФИПАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ НА 2012 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2013

И 2014 ГОДОВ

N п.
п.

Наименование
стратегического развития
Чеченской Республики

Наименование направления софипансирования расходных
обязательств муниципальных образовании

1. Создание условий для
развития приоритетных
экономических специализаций
муниципальных образований

Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в
муниципальных образованиях Чеченской Республики

2. Развитие социальной сферы 1. Модернизация образования 2. Развитие сети дошкольных
учреждений 3. Развитие физической культуры и спорта 4.
Модернизация муниципальной сети учреждении
здравоохранения 5. Развитие материальной базы

http://docs.cntd.ru/

Об утверждении Порядка определения приоритетных направлений софинансирования расходных обязательств
муниципальных образований Чеченской Республики
Постановление Правительства Чеченской Республики от 15 ноября 2011 г. № 180

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

муниципальных учреждений культуры 6. Дооснащение
муниципальных общеобразовательных учреждений и
модернизация системы образования

3. Социальное развитие
сельских территорий

Социальное развитие села

4. Развитие инфраструктуры 1. Повышение энергоэффективности, энергосбережения 2.
Проведение мероприятий по переселению граждан из аварийного
жилищного фонда 3. Обеспечение жильем молодых семей 4.
Проведение мероприятий по обеспечению населения водой
нормативного качества 5. Обеспечение безопасности
гидротехнических сооружений

http://docs.cntd.ru/